
 

1 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORI ESECUZIONE CONTRATTI (DEC) 

 

GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI 

STRUMENTI SCIENTIFICI CPV 38120000-2 NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIR01_00019 - PRO-ICOS_ 

MED - IMPORTO COMPLESSIVO € 306.214,95 SUDDIVISO IN 05 LOTTI FUNZIONALI, PER IL CONSIGLIO 

NAZIONALE DELLE RICERCHE -DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER 

L’AMBIENTE 

GARA N. 8011816 - CUP: B27E19000040007 - CPV: 38120000-2 

Numero 
Lotto 

CIG 

1 858756392A 

2 8587580732 

4 85876229DA 

5 8587630077 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DEL DIPARTIMENTO SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER L’AMBIENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n° 127 del 4 giugno 2003 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 6 giugno 2003, n° 129, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (C.N.R.)”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 213 del 31 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, n° 25, recante “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165”; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 
febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 4 maggio 2005, 
protocollo n° 0025034; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 37/2017 con cui al Dr Fabio Trincardi è stato 
attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l’Ambiente per la durata di 4 anni a decorrere dal 16/05/2017; 



 

2 

 
RICHIAMATO integralmente il provvedimento del Direttore del Dipartimento 075599/2019 del 
31/10/2019 nel quale figura, tra gli altri, il Dr. Alberto De Rosa quale esperto nominato ad assumere il 
ruolo di responsabile unico del procedimento per le acquisizioni del Progetto PRO-ICOS_MED, per le 
procedure di acquisizione di beni e servizi in cui il valore stimato dell’appalto è pari o superiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del Codice; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Supplemento Ordinario n° 10 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 aprile 2016, n° 91, recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i. (nel seguito, per brevità, 
“Codice”); 
 
VISTO il Codice, in particolare il comma 1 dell’art. 101, il quale prevede che … omissis … Il responsabile 
unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto … omissis …; 
 
VISTO che con provvedimento di decisione di contrattare prot. AMMCNT-CNR n° 0082716 in data 

21/12/2020, è stato disposto l’espletamento di una gara per l’affidamento della fornitura ed 

installazione di Strumenti meteorologici CPV  38120000-2 nell’ambito del Progetto PIR01_00019 - 

PRO-ICOS_ MED - Importo a base di gara € 306.214,95 suddivisa in 5 lotti funzionali. 

 
DATO ATTO che con Provvedimento Prot. CNR- n. 0023175/2021 il lotto 3 è stato dichiarato “deserto” 
per assenza di offerte; 
 
VISTO che con provvedimento prot. AMMCNT-CNR n° 0047870/2021 del 05/07/2021, sono state 
aggiudicate le seguenti forniture: 
✓ Lotto 1 in favore del Concorrente ECOSEARCH S.R.L. con un prezzo offerto pari a 46.610,00; 
✓ Lotto 2 in favore del Concorrente ECOSEARCH S.R.L.  con un prezzo offerto pari a 61.332,00; 
✓ Lotto 4 in favore del Concorrente INTERCOM DR. LEITNER SRL con un prezzo offerto pari a 

39.850,00; 
✓ Lotto 5 in favore del Concorrente EURELETTRONICA ICAS SRL con un prezzo offerto pari a 

56.980,00. 
 
CONSIDERATO che nel citato provvedimento di decisione di contrattare, la nomina dei Direttori di 
esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016   e ss.mm.ii., necessari per ragioni 
dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongano il coinvolgimento di 
unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto, è stata 
prevista in un successivo momento, con apposito e separato provvedimento; 
 
DATO ATTO dell’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche soggetti 
che eserciteranno la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per le forniture sopra 
richiamate, in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 



 

3 

DATO ATTO che, per lo svolgimento delle competenze di cui sopra sono stati individuati, tra il 
personale interno del Consiglio Nazionale delle Ricerche, i seguenti dipendenti: 

• Lotti 1 e 2- Ing. Michele Mattioni, matricola 12785, in servizio presso l’ISTITUTO DI RICERCA 
SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI – PORANO; 

• Lotto 4 – Dott. Luca Di Liberto, matricola 15231, in servizio presso l’ISTITUTO DI SCIENZE 
DELL'ATMOSFERA E DEL CLIMA – ROMA; 

• Lotto 5 – Dott.ssa Lucia Mona, matricola 9640, in servizio presso l’ISTITUTO DI METODOLOGIE 
PER L'ANALISI AMBIENTALE - TITO 

 
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte dei 
dipendenti medesimi, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, 
come da dichiarazione all’uopo fornita dagli interessati; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 
 

D I S P O N E 
 
Di NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi 
dell’art. 101 del Codice, i seguenti dipendenti: 

• Lotti 1 e 2- Ing. Michele Mattioni, matricola 12785, in servizio presso l’ISTITUTO DI RICERCA 
SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI – PORANO; 

• Lotto 4 – Dott. Luca Di Liberto, matricola 15231, in servizio presso l’ISTITUTO DI SCIENZE 
DELL'ATMOSFERA E DEL CLIMA – ROMA; 

• Lotto 5 – Dott.ssa Lucia Mona, matricola 9640, in servizio presso l’ISTITUTO DI METODOLOGIE 
PER L'ANALISI AMBIENTALE - TITO 

 
     Il Direttore f.f. 
Dott. Fabio Trincardi 

 
 
 
 


		2021-09-08T11:05:54+0200
	Trincardi Fabio




